
Titelblatt 

 

„Umweltfreundliche Phosphorrück-
gewinnung auf Basis  

des P-RoC-Verfahrens: Phosphor- 
bilanz und Wirtschaftlichkeit“ 

 

AZ: 33543/1 
 

 
 

 

Karlsruhe, im Januar 2021 

 

für das Konsortium: 
 

Karlsruher Institut für Technologie (KIT) 
Kompetenzzentrum für Materialfeuchte (CMM) 

c/o Campus-Nord, Bau 330 
Hermann-von-Helmholtz-Platz 1 

76344 Eggenstein-Leopoldshafen 
  

        

 



1. 06/02 

Projektkennblatt 

der 

Deutschen Bundesstiftung Umwelt 

 

 

AZ  33453 Referat 31 Fördersumme 252.971 € 
    
Antragstitel Umweltfreundliche Phosphorrückgewinnung auf Basis des P-RoC-Verfah-

rens: Phosphorbilanz und Wirtschaftlichkeit 

 
Stichworte CSH, Bio-P, Kläranlage, Kristallisation, Phosphorrückgewinnung,  
[...]
Da für jede Zellbildung Phosphor benötigt wird, trägt jede Ausschleusung von Biomasse, z.B. 

über den Überschussschlamm, zur P-Elimination bei. Die biologische Phosphorelimination 

(Bio-P) beruht auf der Eigenschaft mancher Mikroorganismen über das für das Zellwachstum 

nötige Maß hinaus Phosphor aufzunehmen und in Form von Polyphosphaten zu speichern. 

Die dafür nötigen Milieubedingungen, sowie gängige Verfahren zur biologischen Phosphoreli-

mination werden im Folgenden beschrieben.  

 

6.1.1.1. Voraussetzungen zur Bio-P-Elimination 

Die wichtigste Grundlage der Bio-P-Elimination ist das Vorhandensein von Stresssituationen 

für die Mikroorganismen, welche durch abwechselnd anaerobe und aerobe Bedingungen ein-

gestellt werden. 



27 

Im anaeroben Milieu kann aufgrund des fehlenden Sauerstoffs leicht abbaubares organisches 

Material (z.B. kurzkettige Fettsäuren) nicht von den Mikroorganismen verwertet werden. Je-

doch können einige Mikroorganismen gespeicherte Polyphosphate als Energiequelle nutzen, 

um leicht abbaubare Verbindungen im Zellinneren zu deponieren. Bei dieser Einlagerung wir 

Orthophosphat ins Wasser abgegeben, so dass sich die P-Konzentration im Wasser zunächst 

erhöht. Diese Fähigkeit führ zu einem Selektionsvorteil und damit zu einer Anreicherung der 

Bio-P-Bakterien im Belebtschlamm. Gelangen diese Bakterien nun in die aerobe Zone wird 

das gespeicherte Substrat sofort veratmet. Zudem werden weitere externe Substrate aufge-

nommen, so dass mehr Phosphat gespeichert wird, als zuvor Polyphosphat rückgelöst wurde. 

Auf diese Weise kann bis zu 5 % Phosphor in die Biomasse eingebaut werden. 

Die Abtrennung der Bio-P-Bakterien erfolgt zusammen mit dem Überschussschlamm. In der 

Faulung wird ein signifikanter Anteil des biologisch gebundenen Phosphors wieder als Phos-

phat freigesetzt. Wenn kein Fällmittel eingesetzt wird, bildet sich ein sehr phosphatreiches 

Schlammwasser mit Konzentrationen von bis zu einigen 100 mg PO4-P pro Liter.  

Die biologische Phosphorelimination ist im Betrieb empfindlicher und komplexer als die che-

mische Fällung. Daher wird auf Bio-P-Anlagen oftmals zusätzlich eine chemische Phosphorfäl-

lung genutzt, so dass die Ablaufgrenzwerte sicher eingehalten werden. Um die Funktionsfä-

higkeit der Bio-P-Elimination nicht zu gefährden, muss jedoch darauf geachtet werden, dass 

nicht zu viel Phosphor gefällt wird, da dieser den Bio-P-Bakterien sonst nicht mehr zur Verfü-

gung steht und diese in ihrem Wachstum behindert werden.  

Eine Fällmitteldosierung in den Zulauf zur Nachklärung ist einer Phosphorfällung innerhalb der 

Belebungsbecken bei Anlagen mit biologischer Phosphorelimination daher vorzuziehen. Zu-

sätzlich benötigen Bio-P-Anlagen etwas mehr Platz, da ein zusätzliches anaerobes Becken 

benötigt wird. 

 

6.1.1.2. Verfahren 

Nachfolgend werden die derzeitig angewandten Verfahren zur biologischen Phosphorelimina-

tion im Hauptstrom aufgeführt und kurz beschrieben. 

Bei Hauptstromverfahren wird ein anaerobes Becken der konventionellen Biologie vorgeschal-

ten und der Rücklaufschlamm vor diesem eingeleitet.  

Beim Johannesburg (JHB)-Verfahren handelt es sich um eine Optimierung des Hauptstrom-

verfahrens. Dabei wird der Rücklaufschlamm vor der Einleitung in das anaerobe Becken in 

einem sogenannten Rücklaufschlamm-Denitrifikationsbecken behandelt. Unter anoxischen 

Bedingungen wird durch endogene Atmung Nitrat genutzt, wodurch der Schlamm nahezu nit-

ratfrei rückgeführt werden kann.  

Beim ISAH-Verfahren handelt es sich wiederum um eine Optimierung des JHB-Verfahrens. 

Dabei wird zusätzlich bei Bedarf Substrat aus dem Anaerobbecken in das Rücklaufschlamm-

Denitrifikationsbecken geführt.  

Beim modifizierten UCT-Verfahren befindet sich das anoxische Rücklaufschlamm-Denitrifika-

tionsbecken des JHB-Verfahrens in Reihe mit den weiteren Behandlungsbecken. Durch die 

Rückführung des Rücklaufschlammes in ein Denitrifikationsbecken und anschließender Rück-

führung des Schlamm-/Wasser-Gemisches in das vorgeschaltete Anaerobbecken wird eine 

höhere Sicherheit gegen unerwünschten nitrathaltigen Schlammeintrag geschaffen. 

Beim Biodenipho-Verfahren werden zwei Becken alternierend beschickt. Während in dem ei-

nen Becken denitrifiziert wird, wird im anderen Becken nitrifiziert. Die Aktivierung der Bio-P-

Elimination erfolgt in einem vorgeschalteten anaeroben Becken. 



28 

Beim EASC-Verfahren ist das vorgeschaltete Anaerobbecken als Absetzbecken ausgeführt. 

Der Rücklaufschlamm wird in den Zulauf des Absetzbeckens gefördert. Durch die Bauweise 

als Absetzbecken wird die Verweilzeit gegenüber dem Abwasser erhöht. Der Zulauf des an-

schließenden anoxischen Beckens setzt sich aus dem Ablauf des Absetzbeckens, Teile des 

abgesetzten Schlammes sowie aus der Rezirkulation der Nitrifikation zusammen.  

Die biologische Phosphorelimination nach dem INVERNS-Verfahren stellt ein 4-stufiges Ver-

fahren dar, das 1991 an der TU Karlsruhe entwickelt wurde. Es besitzt eine getrennte Bio-

zönose und Tropfkörper zur Nitrifikation. Es ist ähnlich aufgebaut wie die Bio-P-Anlage nach 

dem EASC-Verfahren, besitzt allerdings zwischen dem Absetzbecken und dem anaeroben 

Becken einen zusätzlichen Tropfkörper. Der Schlamm aus dem Absetzbecken wird in das an-

aerobe Becken gepumpt. 

Die biologische P-Elimination bei simultaner Denitrifikation mit aerober Schlammstabilisierung 

wird wie folgt beschrieben: Bei diesem quasi SBR-Verfahren (Sequencing Batch Reactor) 

kann es durch das Vorkommen anaerober Phasen ebenfalls zur biologischen Phosphorelimi-

nation kommen. Der Aufbau der Becken gleicht einer konventionellen einstufigen Biologie mit 

Absetzbecken. Durch die aerobe Schlammstabilisierung besteht jedoch ein sehr hoher Platz-

bedarf. Beim SBR-Verfahren erfolgen alle Schritte der biologischen Reinigungsstufe in einem 

Becken. Dabei kann die Einfüllphase als vorgeschaltete anaerobe Phase verstanden werden. 

Eine weitere Möglichkeit zur Anreicherung von Bio-P-Bakterien liegt in der Fahrweise der Be-

lüftung. Schaltet man die Belüftung der Biologie nachts aus (z.B. in einem Zeitfenster von 0:00 

bis 6:00 Uhr), führt dies zu einem Anstieg der Population von Bio-P-Bakterien und somit zu 

einer höheren Reinigungsleistung. 

 

6.1.2. Klärwerk Bachgau 

Der Betreiber des Klärwerks Bachgau ist die Gemeinde Großostheim/Bayern. Bereits 1971 

wurde es in Betrieb genommen und die Gemeinde betreibt ein öffentliches Kanalnetz mit einer 

Länge von fast 160 km. Das Klärwerk Bachgau gehört mit der Anschlussgröße von 35.000 EW 

und nach dem Jahresbericht von 2015 einer tatsächlichen Belastung von 35.500 EW in die 

Größenklasse 4. Zum Einzugsgebiet gehören neben dem Markt Großostheim mit den Ortstei-

len Ringheim, Pflaumheim und Wenigumstadt auch die Gemeinden Schaafheim, Mosbach und 

Radheim inklusiver diverser Industriegebiete. 

Das gesamte Abwasser wird dem Klärwerk über zwei Hauptsammler (Nord und Süd) zugeführt 

und durchläuft einen mehrstufigen Reinigungsprozess, bevor das Wasser über die Flutmulde 

dem Main zugeführt wird. Modernste Technik, gesteuert durch EDV sowie Mess- und Regel-

technik sorgen dafür, dass ein uneingeschränkter Betrieb sichergestellt, Störfälle rechtzeitig 

behoben und Überschwemmungsschäden vermieden werden. 

In Abbildung 8 ist ein einfaches Fließschema dargestellt, das vor allem die für dieses Projekt 

relevanten Stoffströme aufzeigt. Zusätzlich ist der skizzierte Standort des Kristallisationsreak-

tors der P-RoC-Anlage dargestellt. 



29 

 

Abbildung 8: Fließschema des Klärwerks Bachgau 

Das anfallende Abwasser aus Nord- und Südsammler wird im Rohwasserpumpwerk mittels 

Schneckenpumpen auf ein einheitliches Niveau gefördert und fließt von dort aus in freiem Ge-

fälle der Anlage zu. Die insgesamt 3 Schneckenpumpen heben die maximal zu behandelnde 

Wassermenge (220 l/s) des Klärwerks Bachgau um etwa 2,5 m. 

Die erste Reinigung ist die mechanische Reinigung (Siebung und Sedimentation). Das an-

fallende Rohabwasser wird dem Rechengebäude zugeleitet und dort über eine Rechenanlage 

geleitet, in der grobe Schmutzstoffe wie Papier und Hygieneartikel zurückgehalten werden. 

Nach der Rechenanlage schließen direkt zwei belüftete Langsandfänge (V = 280 m3) an. Die 

Fäkalstoffe werden durch Belüftung in Schwebe gehalten und zur Vorklärung weitergeleitet. 

Die über die Sandkammern ausgetragenen mineralischen Feststoffe wie z. B. Sand, werden 

gewaschen, entwässert, in Container abgeworfen und in der Industrie weiterverwertet. 

Das Abwasser gelangt nun über eine Venturi-Rinne in ein Vorklärbecken, welches ein Volu-

men von 250 m3 aufweist. In der Vorklärung findet eine mechanische Reinigung statt, bei der 

durch Absetzen die ungelösten organischen Stoffe über den Primärschlamm ausgetragen wer-

den.  

Um das Absetzen zu gewährleisten, wird durch Querschnittsaufweitung die Fließgeschwindig-

keit in dem Becken gesenkt, sodass das Abwasser hier bis zu zwei Stunden Verweilzeit er-

reicht. Der Primärschlamm wird durch Räumer in die Trichterspitze des Beckens geschoben 

und anschließend mehrmals täglich in den Faulturm gefördert.  

Das von ungelösten Inhaltsstoffen befreite Abwasser gelangt nun in die biologische Reini-

gung. Bevor das Abwasser in das Belebungsbecken gelangt, wird es in ein Bio-P-Becken (V 

= 660 m3) geführt. Das Becken dient zur anaeroben Phosphatrücklösung, die die Grundlage 

der biologischen P-Elimination bildet. 

Die Belebungsanlage besteht im ersten Becken aus einer vorgeschalteten, anoxisch betrie-

benen Denitrifikation (V = 810 m3), in welche der interne Rezirkulationsschlamm aus dem sau-

erstoffreichen zweiten Nitrifikationsbecken (V= 2.060 m3) gepumpt wird. Zusammen mit dem 



30 

Rücklaufschlamm, der aus dem Nachklärbecken abgezogen und zum Animpfen in das Anae-

robbecken gepumpt wird, beinhaltet er die Mikroorganismen, die in der Lage sind, die Kohlen-

stoff-, Stickstoff- und Phosphorverbindungen aus dem Abwasser zu entfernen.  

Der Phosphatabbau erfolgt im Klärwerk Bachgau überwiegend durch die erhöhte biologische 

P-Elimination, die durch das der Biologie vorgeschaltete anaerobe Mischbecken angeregt 

wird und schließlich in der Belebung, unterstützend durch eine simultane Basisfällung mit Ei-

sensalzen, zu einer Einlagerung von Phosphor in den Belebtschlamm führt. Durch diese che-

mische Fällung sollen gelöste Phosphate in schwerlösliche Verbindungen überführt und damit 

im Schlamm gebunden werden. 

Das Abwasser aus den Belebungsbecken fließt nun den beiden Nachklärbecken (V = 4.180 

m3) zu. In der Nachklärung wird der Belebtschlamm durch Absetzen vom Abwasser getrennt 

und abgezogen. Das gereinigte Abwasser wird über Zahnschwellen abgeführt und in den Main 

geleitet. Der abgezogene Überschussschlamm wird zur Weiterbehandlung durch einen Schei-

beneindicker vorentwässert und direkt in den Faulturm gepumpt.  

Im Faulbehälter (V = 2.000 m3) wird dieses Schlammgemisch durch anaerobe Bakterien-

stämme bei einer Temperatur von 37 °C zu Faulschlamm und Faulgas umgesetzt. Dabei wird 

der im Schlamm enthaltene organische Anteil von ca. 70 % auf etwa 50 % im Faulschlamm 

reduziert. Danach gilt der Schlamm als ausgefault und biologisch stabilisiert. Das entstehende 

Faulgas wird abgezogen und in einem Gasbehälter mit einem Volumen von 500 m3 zwischen-

gespeichert, bevor es dem Blockheizkraftwerk (BHKW) zugeführt und/oder über die Gasfackel 

verbrannt wird.  

Um den Feststoffgehalt des ausgefaulten Schlammes von etwa 2 % auf etwa 25 % zu erhöhen, 

wird der Schlamm in einer Schneckenpresse unter Zugabe eines Flockungsmittels entwäs-

sert. Das Flockungsmittel, das aus einer Polymerlösung besteht, wird dem Schlamm vor der 

Entwässerung zugeführt, um eine bessere Koagulation der Schlammflocken und damit eine 

bessere Entwässerbarkeit zu erreichen. Der entwässerte Schlamm verlässt die Schnecken-

presse mittels Förderschnecken und wird vor dem Abtransport in Containern gesammelt.  

Aktuell werden alle anfallenden Klärschlämme nach der Entwässerung durch Entsorgungsun-

ternehmen abgeholt und monoverbrannt.   

Die Abwasserbeschaffenheit der verschiedenen Reinigungsstufen wird täglich im eigenen La-

bor untersucht sowie die Einhaltung der gesetzlich geforderten Grenzwerte überwacht und 

dokumentiert.  

 

6.1.3. Mögliche Optimierung der P-Elimination auf der Kläranlage Bach-

gau 

Im Rahmen des Forschungsprojektes konnte eine Reihe von Maßnahmen realisiert werden, 

um die biologische P-Elimination zu optimieren. Als Kennzahl zur Bewertung sowie Optimie-

rung der Verfahrensweise dient hauptsächlich die Kontaktzeit im anaeroben Milieu. Hierzu gibt 

das DWA-Merkblatt A 131 die Mindestkontaktzeit mit 0,5 bis 0,75 Stunden vor. Maßgeblichen 

Einfluss auf die Kontaktzeit haben die ins Becken geführten Volumenströme. Neben dem Ab-

lauf aus dem Vorklärbecken sowie dem Rücklaufschlamm (RLS) aus dem Nachklärbecken 

fällt zusätzlich die Fördermenge einer Rezirkulationspumpe ins Gewicht. Diese Pumpe fördert 

Belebtschlamm aus dem zweiten Denitrifikationsbecken in das BIO-P-Becken. Dieses Vorge-

hen gründet auf dem Verfahrensprinzip des UCT-Verfahrens. Hierbei wird, ungeachtet etwai-

ger hydraulischer oder verfahrenstechnischer Vorgaben, eine konstante Fördermenge ins Be-

cken geleitet. Im Gegensatz hierzu findet die Förderung des Rücklaufschlammes in Abhängig-

keit der Zulaufmenge zur Kläranlage statt. Durch die Verwendung von Frequenzumrichtern 



31 

können alle vorhandenen Rücklaufschlammpumpen im Rahmen ihrer Kennlinien bedarfsab-

hängig geregelt werden. Aufgrund der seinerzeitigen Auslegung besteht das Pumpwerk zur 

Rücklaufschlammförderung aus drei baugleichen, trocken aufgestellten Pumpen. Zur Sicher-

stellung des Betriebes ist jedem Nachklärbecken eine Rücklaufschlammpumpe zugewiesen. 

Somit befinden sich jederzeit zwei Pumpen in Betrieb, eine dritte Pumpe dient der Ausfallsi-

cherheit. 

In Tabelle 1 werden die Ergebnisse zur Berechnung der Kontaktzeit in Abhängigkeit unter-

schiedlicher hydraulischer Betriebspunkte im Rahmen der ursprünglichen Verfahrensweise 

gezeigt. 

Tabelle 1: Kontaktzeiten im BIO-P-Becken im ursprünglichen Verfahrensablauf (QM = Volumenstrom Mischwas-
ser, QT = Volumenstrom Trockenwetter) 

Lastfall Zulauf Rücklaufschlamm Rez.pumpe: Deni_Bio-P Kontaktzeit 

  [L/s] [m³/h] [L/s] [m³/h] [l/s] [m³/h] [h] 

Qm 220 792 180 684 200 720 0,31 

QT,max 140 504 140 504 200 720 0,38 

QT,mit 75 270 80 288 200 720 0,52 

QT,min 35 126 80 288 200 720 0,58 

 

Zu erkennen ist hierbei, dass die tatsächliche Kontaktzeit bereits bei minimalem Trockenwet-

terzufluss zur Kläranlage am unteren Rand des laut Arbeitsblatt DWA-A 131 (Bemessung von 

einstufigen Belebungsanlagen) empfohlenen Bereiches liegt. Somit lässt sich ableiten, dass 

der Betrieb der biologischen P-Elimination nicht im bestmöglichen Maße abläuft und hier Op-

timierungspotential vorliegt. 

Ungeachtet der tatsächlichen Kontaktzeit lag auch häufig die Vermutung nahe, dass der Be-

trieb der Rezirkulation in Abhängigkeit der Eliminationsleistung des vorgelagerten Denitrifika-

tionsbeckens nitrathaltigen Belebtschlamm in das Bio-P-Becken überführt. Dies könnte zur 

Reduzierung oder zum gänzlichen Wegfall des anaeroben Milieus führen, was de facto die 

biologische P-Elimination zunichtemachen würde.  

Bevor es jedoch zur Optimierung der Kon-

taktzeiten kommen konnte, stand die Ver-

längerung der Rücklaufschlammleitung an, 

um zu gewährleisten, dass der Rücklauf-

schlamm direkt mit dem kohlenstoffreichen 

Abwasser aus der Vorklärung in Kontakt 

tritt. Weiterhin verhindert diese Maßnahme 

etwaige Kurzschlussströme, wonach ein 

Teil des Rücklaufschlammes, aufgrund der 

Strömung im Becken, direkt in das Denitrifi-

kationsbecken verschleppt werden könnte. 

Der Effekt des anaeroben Milieus wäre so-

mit geschwächt oder gar nichtig. Abbildung 

9 zeigt die optimierte Leitungsführung. 

Zur tatsächlichen Optimierung der Kontaktzeit bestand die erste Maßnahme darin, die vorhan-

dene Rezirkulationspumpe abzuschalten. Eine Reduzierung der Förderleistung mittels Anpas-

sung der Motorfrequenz als ersten Optimierungsschritt entfiel, da die minimal einzustellende 

Motorfrequenz bereits als Betriebsparameter für den Dauerbetrieb gewählt war. 

 

Abbildung 9: Optimierung der Leitungsführung des 
Rücklaufschlammes 



32 

Die gänzliche Abschaltung bewirkte den Wegfall eines zuvor ins Becken geleiteten Volumen-

stromes, woraus die Erhöhung der Kontaktzeit im anaeroben Milieu resultiert. Des Weiteren 

stellte sie sicher, dass das anaerobe Milieu stabil aufrechterhalten und nicht durch die Ver-

schleppung von nitrathaltigem Belebtschlamm gestört wird. Die aus der Abschaltung der Re-

zirkulationspumpe resultierenden Kontaktzeiten sind in Tabelle 2 aufgezeigt. 

Tabelle 2: Kontaktzeiten im BIO-P-Becken nach Abschaltung der Rezirkulationspumpe (RLS-Verhältnis 1,0 = Ver-
hältnis von Rücklaufschlamm und Zulauf ist gleich groß) 

Lastfall QZu QRLS Kontaktzeit 

  [L/s] [m³/h] [L/s] [m³/h] [h] 

Qm 220 792 180 684 0,46 

QT,max 140 504 140 504 0,65 

QT,mit 75 270 80 288 1,18 

QT,min 35 126 80 288 1,59 

 

Gut zu erkennen ist hierbei die deutliche Erhöhung der Kontaktzeit mit dem Resultat, dass sich 

nun in nahezu jedem hydraulischen Bereich die empfohlene Mindestkontaktzeit nachweisen 

lässt. 

Als letzte Maßnahme zur Optimierung der Kontaktzeit stand die Rücklaufschlammförderung 

selbst auf dem Prüfstand. Wie bereits erwähnt lässt sich die Rücklaufschlammfördermenge für 

unterschiedliche Anforderungen anpassen. Hierbei gilt es zu beachten, dass die Fördermenge 

einerseits so gering wie möglich gehalten werden soll, um Eindickeffekte im Nachklärbecken 

zu ermöglichen, was die Effizienz steigert, da in Abhängigkeit des Volumenstromes eine in 

Relation größere Schlammmasse transportiert wird. Andererseits bedingt die Reduzierung des 

Förderstromes, wie bereits erwähnt, die Erhöhung der Aufenthaltszeit im BIO-P-Becken. Ab-

solut betrachtet dient die Maßnahme auch der Stromeinsparung durch eine reduzierte Leis-

tungsaufnahme im Rücklaufschlammpumpwerk. 

Andererseits muss auch, gerade im Hinblick auf große hydraulische Belastungen, dafür Sorge 

getragen werden, dass die Rücklaufschlammförderung ausreichende Leistungsreserven vor-

weist, um die Verlagerung der Belebtschlammmasse, ausgelöst durch gesteigerte hydrauli-

sche Belastung im Mischwasserfall, auffangen zu können. Andernfalls bewirkt eine nicht aus-

reichend vorhandene Leistungsfähigkeit der Rücklaufschlammförderung die überproportionale 

Verlagerung von Belebtschlamm in die Nachklärung, bis auch dieses Rückstauvolumen er-

schöpft ist. Der Abtrieb von Belebtschlamm aus der Nachklärung ist schlussendlich die dra-

matische Konsequenz. 

Zur Ermittlung der optimalen Rücklaufschlammfördermenge dient erneut das DWA-Merkblatt 

A 131. Es nennt als Bemessungsgröße einen konstanten Faktor von 0,75 bezogen auf die 

Zulaufmenge zur Kläranlage.  

Nachdem in der Vergangenheit teils negative Erfahrungen mit drohendem Schlammabtrieb 

gemacht werden mussten, wich man von der Vorgabe des Merkblattes ab. Als Sollwert für 

die Rücklaufschlammförderung wurde der Faktor 1,0 gewählt, um die im Nachklärbecken be-

findliche Schlammmasse nicht unnötig anwachsen zu lassen. Des Weiteren sollte auf diese 

Weise der Gefahr von Rücklöseerscheinungen sowie der „wilden Denitrifikation“ begegnet 

werden.  

Tabelle 3 zeigt die entsprechenden Betriebsparameter sowie das daraus resultierende tat-

sächliche Rücklaufschlammverhältnis.  



33 

 

Tabelle 3: RLS-Fördermengen mit 2 RLS-Pumpen, RLS-Verhältnis 1,0 

Lastfall QZu QRLS RLS-Verhältnis 

  [L/s] [m³/h] [L/s] [m³/h]   

Qm 220 792 180 648 0,82 

QT,max 140 504 140 504 1,00 

QT,mit 75 270 80 288 1,07 

QT,min 35 126 80 288 2,29 

 

Aktuelle Betriebsversuche, auch begünstigt durch die Optimierung der Einlaufbauwerke in bei-

den Nachklärbecken, weisen jedoch eindeutig nach, dass keine betrieblichen Probleme auf-

grund der Anwendung des merkblattkonformen Zielwertes für das Rücklaufschlammverhältnis 

von 0,75 entstehen. Die Absenkung des Zielwertes bewirkt die Reduzierung der Rücklauf-

schlammfördermenge in Abhängigkeit des Kläranlagenzulaufes und führt zur Erreichung der 

im Hinblick auf Erhöhung der Kontaktzeit, Energieeinsparung und Schlammeindickung im 

Nachklärbecken genannten Effekte. Die angepassten Fördermengen sind in Tabelle 4 aufge-

führt.  

Tabelle 4: RLS-Fördermengen mit 2 RLS-Pumpen, RLS-Verhältnis 0,75 

Lastfall QZu QRLS RLS-Verhältnis 

  [L/s] [m³/h] [L/s] [m³/h]   

Qm 220 792 170 612 0,77 

QT,max 140 504 105 378 0,75 

QT,mit 75 270 80 288 1,07 

QT,min 35 126 80 288 2,29 

 

Unter Anwendung dieser Vorgabe stellt sich heraus, dass die minimal möglichen Fördermen-

gen der vorhandenen Rücklaufschlammpumpen zu groß ausfallen. Die Begründung hierfür 

liegt in der Pumpen- und Anlagenkennlinie der verwendeten Pumpen. Laut Datenblatt ist pro 

Pumpe ein Fördervolumen zwischen 40 l/s und 90 l/s einstellbar. Eine weitere Reduzierung 

der Förderleistung ist aufgrund der vorhandenen Rohrleitungsquerschnitte nicht möglich, da 

in diesem Fall die Fließgeschwindigkeiten zu gering ausfallen würden, wodurch der Transport 

von Rücklaufschlamm zum Erliegen kommen würde. Berücksichtigt man die gewählte Verfah-

rensstrategie, wonach je eine Pumpe einem Nachklärbecken zugeordnet ist, lässt sich hieraus 

errechnen, dass der minimale Volumenstrom aus 2x 40 l/s = 80 l/s besteht. Diese Rücklauf-

schlammfördermenge steht einem minimalen Zulauf der Kläranlage von 35 l/s gegenüber. Das 

hieraus resultierende Rücklaufschlammverhältnis, berechnet aus dem Quotienten von QRLS / 

QZU beziffert sich für diesen Betriebspunkt auf 2,29 und liegt somit um den Faktor 3 über dem 

empfohlenen Verhältnis von 0,75. 

Die Lösung bestand darin, im Trockenwetterfall eine Pumpe komplett abzuschalten. Auf diese 

Weise halbiert sich der Volumenstrom bereits um die Hälfte. Daher steht der Zulaufmenge von 

35 l/s eine Rücklaufschlammfördermenge von 40 l/s gegenüber, woraus sich ein Verhältnis von 

1,14 errechnet. Da dieser Wert noch immer über der Zielvorgabe von 0,75 liegt, fand zur wei-

teren Reduzierung der Förderleistung der Versuch statt, mittels Puls-Pause-Betrieb der Rück-

laufschlammpumpen den Volumenstrom der Rücklaufschlammförderung weiter zu verringern, 

um das Rücklaufschlammverhältnis weiter zu reduzieren. Dieser Versuchsbetrieb scheiterte 



34 

jedoch an verfahrenstechnischen Problemstellungen. Beispielhaft sei hier das Trockenfallen 

des Kläranlagenauslaufes im Zuge des Wiedereinschaltens der Rücklaufschlammförderung 

sowie die stark schwankenden Feststoffgehalte (in g/l) im Volumenstrom der Rücklauf-

schlammförderung genannt. Somit ist, in Bezug auf die aktuell verwendete Anlagen- und Ma-

schinentechnik, die weitere Reduzierung der Rücklaufschlammförderung nicht möglich. Die 

ganzheitliche Erneuerung des Rücklaufschlammpumpwerks inklusive zugehöriger Anlagen-

technik im Jahr 2021 soll der Optimierung der aufgezeigten Problemstellung dienen. 

Neben dem Soll-Ist-Abgleich bei minimaler Zulaufmenge fand auch die Überprüfung bei Misch-

wasserzufluss (Qm) statt. Versuche hierzu zeigten, dass die Förderleistung im Lastfall „Qm“ 

ebenfalls reduziert werden kann, ohne Schlammabtrieb oder anderweitige negative Auswir-

kungen befürchten zu müssen. Aufgrund dieser Erkenntnisse ist es möglich, das im Merkblatt 

empfohlene Rücklaufschlammverhältnis von 0,75 sogar noch zu unterschreiten. Erreicht wird 

dies, indem die zweite RLS-Pumpe ab einer Zulaufmenge von 180 l/s mit einer fixierten För-

derleistung von 50 l/s zugeschaltet wird. Nach Abklingen des Regenereignisses schaltet sie 

sich wieder ab. Hieraus resultiert eine weitere Reduzierung des Förderstroms und somit erneut 

eine Erhöhung der Kontaktzeit im Becken, auch bei maximaler Wassermenge. Gleichzeitig 

dickt der Rücklaufschlamm durch längere Sedimentationsphasen im Nachklärbecken noch 

besser ein, wodurch noch mehr Biomasse in das anaerobe Milieu gelangt. Auch die Effekte 

zur Stromeinsparung machen sich hierbei positiv bemerkbar. Die aktuellen Fördermengen, 

das hierdurch entstehende RLS-Verhältnis sowie die daraus resultierenden Kontaktzeiten sind 

für den aktuellen Betrieb in Tabelle 5 aufgezeigt. 

Tabelle 5: Kontaktzeiten im BIO-P-Becken und RLS-Verhältnis nach Optimierung der Rücklaufschlammförder-
menge 

Lastfall QZu QRLS RLS-Verhältnis 

  [L/s] [m³/h] [L/s] [m³/h]   

Qm 220 792 170 612 0,77 

QT,max 140 504 105 378 0,75 

QT,mit 75 270 80 288 1,07 

QT,min 35 126 80 288 2,29 

 

Seit Beginn des Jahres 2020 betreibt das Klärwerk-Bachgau, ebenfalls im Rahmen eines Ver-

suchsprojektes, einen Hydrozyklon zur Optimierung der Flockenstruktur und Absetzeigen-

schaften von Belebtschlamm. Dies ist insofern erwähnenswert, als dass die Bildung sog. „Gra-

nulen“ im Allgemeinen die Vermehrung der phosphorakkumulierenden Bakterien zur Folge 

hat. Weiterhin besteht ein Ziel darin, die Rücklaufschlammförderung aufgrund der weiter opti-

mierten Absetzeigenschaften erneut unter den o.g. Kennzahlen zu bewerten und optimieren. 

Derzeit vorliegende Ergebnisse sind jedoch noch nicht ausreichend belastbar. 

 

6.1.4. Ergebnisse der Bio-P-Optimierung 

Um den Einfluss der Bio-P-Elimination zu untersuchen bzw. den Verbleib des Phosphors auf 

der Kläranlage zu identifizieren, wurden von dem Schlammpfad Proben genommen und auf 

gelöstes Phosphat (o-P) untersucht. Den Probenahmestellen, die in Abbildung 10 markiert 

sind, können folgende o-P-Konzentrationen zugeordnet werden: 

1. Ablauf Überschusschlammeindickung → Zulauf Faulturm    10,8 mg/L 
2. Ablauf Vorklärung → Zulauf Faulturm     42,1 mg/L 
3. Ablauf Faulturm → Zulauf Faulschlammeindickung    71,8 mg/L 



35 

4. Ablauf Faulschlammeindickung → Zulauf Schlammentwässerung  58,3 mg/L 
5. Ablauf Schlammentwässerung, Filtrat      45,2 mg/L 

 

Die Werte zeigen, dass es im Faulturm durchaus zu einer P-Rücklösung kommt, was für eine 

gute Wirkweise des Bio-P-Betriebes spricht. Allerdings nimmt im Verlauf von Probestelle 3 zu 

Probestelle 5 die o-P-Konzentration stetig ab.  

 

 

Abbildung 10: Probenahmestellen am Klärwerk Bachgau 

Da vor der Schlammentwässerung ein Flockungshilfsmittel (FHM) zugegeben wird, wurde in 

einem Laborversuch der Einfluss des eingesetzten Polymers auf die o-P-Konzentration unter-

sucht (Tabelle 6). Dafür wurden jeweils 150 ml Faulschlamm (FS) mit unterschiedlichen Men-

gen an Polymer versetzt. Es wurde sowohl „unterflockter“ (16 und 24 ml FHM) als auch „über-

flockter“ (40 ml FHM) Schlamm hergestellt. „Unterflockter“ Schlamm bedeutet, dass die Bil-

dung von großen Schlammflocken bzw. Agglomeraten für die Schlammentwässerung noch 

nicht ausreichend ist. Als „überflockter“ Schlamm wird jener bezeichnet, dem mehr als die 

benötigte Menge FHM zugegeben wird. Die Einsatzmenge von 32 ml entspricht etwa dem 

Ansatz wie er auf der Kläranlage für die Schlammentwässerung eingesetzt wird. 

Die Untersuchung zeigt, dass mit einer höheren Menge an FHM die o-P-Konzentration ab-

nimmt. Inwiefern sich andere gängige FHM auf die P-Reduzierung verhalten, sollte in weiteren 

Versuchen untersucht werden. 

Tabelle 6: Einfluss der Einsatzmenge des FHM auf die o-P-Konzentration im Faulschlamm 

Volumen Faulschlamm [ml] Volumen 0,15%ige FHM [ml] P-Konzentration [mg/L] 

150 0 67 

150 16 52 

150 24 48 

150 32 44 

150 40 41 



36 

 

Ein weiteres Indiz, dass die eingeleiteten und beschriebenen Maßnahmen zum optimierten 

Bio-P-Betrieb eine Wirkung 

zeigen, liefert Abbildung 11. 

Sie zeigt die Jahresgangli-

nien von o-Phosphat im Filt-

rat über die einzelnen Mo-

nate. Es fällt auf, dass sich im 

Vergleich zu den Vorjahren 

die o-P-Konzentration ab 

Jahresmitte 2020 auf ein Ni-

veau von ca. 70 mg/L einge-

pendelt hat. In den Jahren 

2017 und 2018 schwankte 

die Konzentration von den 

Sommermonaten zu den 

Wintermonaten hin und stieg 

von knapp 35 mg/L auf 65 

mg/L an. 

 

6.1.5. P-Bilanz des Klärwerks Bachgau 

Zur Ermittlung der potenziell durch das P-RoC-Verfahren zurückzugewinnenden Phosphor-

menge wurde eine P-Bilanz des Klärwerkes Bachgau erstellt. Hierzu wurden neben den Jah-

resberichten des Klärwerkes, wel-

che Zu- und Ablaufdaten enthal-

ten, auch die monatlichen Analy-

sen des Pges-Gehaltes im Trüb-

wasser der Entwässerung, wel-

ches im Rahmen dieses Projektes 

mittels P-PoC-Verfahren behan-

delt wurde, herangezogen. Abbil-

dung 12 zeigt den Jahresgang der 

Monatsmittelwerte aller in den 

Jahren 2018 bis 2020 gemesse-

nen Daten, sowie des daraus re-

sultieren Durchschnittswertes von 

knapp 54 mg P/L. Der Verlauf 

zeigt höhere Werte in den warmen Sommermonaten sowie geringere o-P-Konzentrationen in 

den kälteren Monaten. Eine mögliche Erklärung hierfür ist die bei niedrigeren Temperaturen 

oftmals geringe Aktivität der Mikroorganismen. Eine generell höhere Zulauffracht zum Klär-

werk im Sommer kann anhand der vorhandenen Daten ausgeschlossen werden. 

Die folgenden Berechnungen der P-Bilanz basieren auf den o.a. Beobachtungszeiträumen. 

Eine Validierung der Daten ergab, dass es sich hierbei tatsächlich um „Momentaufnahmen“ 

handelt. Tatsächlich wird eine P-Konzentration im Klärschlamm von ca. 30 g P/kg TS anzu-

setzen sein. Trotzdem wurden die Bilanzen hier belassen, um auch zu zeigen, dass auch grö-

ßere Betrachtungszeiträume kritisch zu werten sind. 

Die nachfolgend dargestellte P-Bilanz (Abbildung 13) geht von der täglichen Zulauffracht zum 

Klärwerk Bachgau von 60,1 kg P aus. Mit der ebenfalls gemessenen täglichen Ablauffracht 

 

Abbildung 11: Jahresgangwerte der Ortho-Phosphatkonzentration von 
2017 - 2020 

 

Abbildung 12: Jahresganglinie der Monatsmittelwerte von 2018 - 2020 



37 

von 4,0 kg P erzielt das Klärwerk einen Abbaugrad von 93,3 %. Teile davon (4,3 kg P/d) wer-

den mit dem Trübwasser im Kreis geführt. Der im Schlamm vorhandene Phosphor beträgt 

damit 60,4 kg P/d. Bei einem täglichen Schlammanfall von 2,7 t TS/d führt dies zu einem P-

Gehalt des Schlammes von 22,2 g P/kg TS. Die maschinelle Entwässerung erhöht den Anteil 

an Feststoffen im Schlamm von ca. 3 % auf ungefähr 25 %. Die daraus resultierenden ca. 

80 m³/d Trübwasser enthalten unter Berücksichtigung der gemessenen P-Konzentration von 

53,8 mg P/L insgesamt 4,3 kg P/d. 

Wird nun eine Phosphorrückgewinnung mit dem P-RoC-Verfahren installiert und unter der An-

nahme eines Wirkungsgrades der P-Rückgewinnung von 60 % können mittels des P-Roc-Ver-

fahrens 2,6 kg P/d zurückgewonnen werden. Dies führt zu einer Reduktion des internen Rück-

laufes auf 1,7 kg P/d bzw. einer P-Konzentration im Schlammwasser auf 21,5 mg P/L. 

Gleichzeitig wird der Phosphorgehalt des entwässerten Klärschlamms durch das P-RoC-Ver-

fahren von 22,2 g P/kg TS auf 19,7 g P/kg TS gesenkt und würde damit, auch ohne weiterge-

hende Maßnahmen zur Erhöhung der P-Konzentration im Schlammwasser, ein Unterschreiten 

der in der AbfKlärV geforderten Konzentration von 20 g P/kg TS ermöglichen. 

 

 

Abbildung 13: P-Bilanz mit P-RoC als Rücklaufsenke 

 

Eine zweite P-Bilanz des Klärwerks Bachgau ist in nachfolgender Abbildung 14 dargestellt. 

Die Bilanz wurde unter der Vorgabe berechnet, dass der momentan am Klärwerk Bachgau 

ohne P-RoC-Anlage vorhandene interne Rücklauf von 4,3 kg P/d durch die Installation einer 

P-RoC-Anlage nicht erhöht werden darf. Diese Bedingung soll sicherstellen, dass durch den 

Betrieb einer P-RoC-Anlage die Ablaufwerte des Klärwerks nicht verschlechtert werden. 

Gleichzeitig soll so viel Phosphor wie möglich rückgewonnen werden. Unter der wiederum 

getroffenen Annahme eines Wirkungsgrades des P-RoC-Verfahrens von 60 % ergibt sich eine 

tägliche P-Rückgewinnung von 6,5 kg P. Dies setzt eine Vorbehandlung des Schlammes zur 

Rücklösung von Phosphor ins Trübwasser voraus, so dass der momentane Phosphorgehalt 